令 和 ６ 年 ２ 月 ７ 日

農業経営・所得向上推進課

報 道 関 係 各 位

農地集積・集約化プロジェクト事例セミナーを開催します！

 このことについて、下記のとおり開催しますので、取材くださるようお願い申し上げます。

本セミナーは、農業者の減少・高齢化が進む中、地域計画策定や農地の集積・集約化等が先

行している地域の取組みをまとめた事例集を活用して、他地域への横展開を図るものです。

記

１ 日   時  令和６年２月 16 日(金) 13:30～16:00

２ 場   所  緑の迎賓館 アンジェリーナ（天童市鍬ノ町二丁目１－50）

３ 参 集 範 囲  市町村、農業委員会、（公財）やまがた農業支援センター、

（一社）山形県農業会議、山形県農業協同組合中央会、

各農業協同組合、山形県土地改良事業団体連合会、各土地改良区、

農業関係者、東北農政局、県関係課 等 （200 人程度）

４ 内   容（予定）

   （１）農地集積・集約化プロジェクトの進捗状況について

（２）県内優良事例について（事例紹介）

     ○鶴岡市 モデル地区における地域計画の策定の先行事例の紹介

     ○飯豊町 法人設立による地域農地を一括管理する取組みの紹介

○大蔵村 中山間地域でのドローンを活用した農地の利用状況の把握手法の紹介

○朝日町 樹園地の円滑な継承に向けた取組みの紹介

   （３）その他

 ５ そ の 他

   事例集の内容は別添のとおりです（事例集はセミナー当日に配布いたします）。

プレスリリース

【問い合わせ先】

 農林水産部農業経営・所得向上推進課

課長補佐 森谷 伊都子

  TEL：023-630-3108

 報道監 農林水産部次長 齋藤 邦仁

農地集積・集約化プロジェクト事例集の内容について

Topic１ 地域計画策定

 Case① 鶴 岡 市  モデル地区での地域計画策定

           【参考となる点】

・県内先行事例となるモデル５地区における地域計画策定で得た

成果及び課題に向けた取組み（工夫点や反省点）

Case② 高 畠 町  地域における話し合いの円滑化

           【参考となる点】

・話し合いが円滑に進まない課題を分析し、解決策を検討・実行し

たことで、話し合いの円滑化につながった事例

Topic２ 法人設立による農地管理

Case③ 飯 豊 町  法人設立による地域農地の一括管理

          【参考となる点】

・法人を設立し、地域農地を一括管理する「地域まるっと中間管理

方式」を導入した事例

・法人設立にあたっての課題と対応状況

Topic３ 農地の現状把握

Case④ 大 蔵 村  中山間地域でのドローンを活用した現状把握

【参考となる点】

・中山間地域において、ドローンを活用し、最新の土地利用状況を

把握した事例

Topic４ 樹園地継承

Case⑤ 朝 日 町  樹園地の円滑な継承に向けた朝日町の取組み

【参考となる点】

  ・町とＪＡ、生産者団体等が連携し、協議会を立ち上げ、移住就

農や樹園地継承に向けた取組み

Topic５ 中山間地域の農地の有効活用

Case⑥ 鶴 岡 市  計画実行による遊休農地の解消（仮）

羽黒地区  【参考となる点】

・地域での話し合いにより農地を継承する組織を立ち上げ、遊休農

地を解消し、大規模畑作の輪作体系※を実行している事例

 ※輪作：数種類の作物を、同一の農地に一定の順序で計画的に作付けすること

Case⑦ 鶴 岡 市  中山間地域課題解決検討チームの活動事例

温海地区  【参考となる点】

・遊休農地の有効活用方策及び労働力確保対策を検討するうえで取

組みの一手法として参考となる事例（ゾーニング等）

以 上

【セミナー発表】

鶴岡市農政課

主幹 五十嵐 修一 氏

別 添

【セミナー発表】

一般社団法人

ふぁーむなかつがわ

代表 鈴木 泉 氏

【セミナー発表】

大蔵村産業振興課

課長 若槻 寛 氏

【セミナー発表】

朝日町農林振興課

課長補佐兼農政係長

海野 淳 氏